
 

 

 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 

 

Centrale termoelettrica nel comune di Nave (BS) - Impianto Peaker per il bilanciamento della rete elettrica– ID_VIP: 4277 - Decreto di 
compatibilità ambientale nell’ambito del Provvedimento unico in materia ambientale 

 

 

DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare di concerto con il Ministero dei beni e le attività culturali e del turismo, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati emanati gli 

“Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei provvedimenti di 

valutazione ambientale di competenza statale”; 

 

VISTA l’istanza di VIA presentata nell’ambito del Provvedimento Unico in materia 

Ambientale, di seguito PUA, ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

acquisita al prot. 20048/DVA del 06 settembre 2018, come perfezionata con nota acquisita al 

prot. 21065 del 20 settembre 2018, presentata dalla Duferco Sviluppo S.p.A per il progetto 

“Centrale termoelettrica nel comune di Nave (BS) - Impianto Peaker per il bilanciamento 

della rete elettrica”, sito nel territorio del Comune di Nave, in provincia di Brescia e di 

rilascio contestuale dei seguenti titoli ambientali:  

a) autorizzazione integrata ambientale ai sensi del Titolo III-bis della Parte II del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

b) autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del Codice dei beni culturali e del 

paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

 

 VISTA la documentazione trasmessa dal proponente a corredo dell’istanza di PUA 

nonché le integrazioni e i chiarimenti trasmessi nel corso dell’iter istruttorio; 

 

CONSIDERATO che il progetto è sottoposto a procedura di VIA in sede statale in 

quanto compreso tra le tipologie di opere di cui al punto 2 dell’Allegato II alla parte seconda 

del decreto legislativo n. 152 del 2006;   

 

CONSIDERATO che, nel dettaglio, il progetto prevede la realizzazione, all’interno 

della installazione IPPC di Nave della società Duferco Sviluppo S.r.l., di un nuovo impianto 

per la produzione di energia elettrica destinata ad operare sul costituendo mercato della 

capacità, per fornire servizi di regolazione e bilanciamento della rete elettrica e che l’impianto 

sarà costituito da n. 2 turbine aeroderivate, alimentate a gas naturale, operanti in modo 

indipendente l’una dall’altra, dalla potenza complessiva pari a 130 MWe; 



2 

 

 

PRESO ATTO che trattandosi di un progetto riguardante una centrale termoelettrica 

con potenza termica superiore a 300 MWt, ai sensi dell’articolo 23, comma 2, del decreto 

legislativo n. 152 del 2006, la documentazione pervenuta comprende l’elaborato relativo alla 

Valutazione di impatto sanitario sulla quale è richiesto il parere dell’Istituto Superiore di 

Sanità; 

 

PRESO ATTO che il progetto non ricade nemmeno parzialmente in aree definite dalla 

legge n. 394 del 1991 o in aree della Rete Natura 2000; 

 

VISTA la nota prot. 27780/DVA del 7 dicembre 2018 con la quale è stata comunicata 

a tutte le amministrazioni ed enti potenzialmente interessati la procedibilità dell’istanza e la 

pubblicazione sul sito dell’autorità competente del progetto, dello studio di impatto 

ambientale comprensivo della valutazione di impatto sanitario, della sintesi non tecnica 

nonché della documentazione relativa all’autorizzazione integrata ambientale e 

all’autorizzazione paesaggistica al fine della verifica dell’adeguatezza e della completezza 

della documentazione di competenza e dei riscontri delle amministrazioni interessate; 

 

VISTA la pubblicazione sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, dell’avviso relativo alla presentazione della predetta domanda di 

pronuncia di compatibilità per la consultazione del pubblico, avvenuta in data 10 dicembre 

2018; 

 

VISTA la richiesta di integrazioni della scrivente presentata con nota prot. 8987/DVA 

del 8 aprile 2019 e la successiva richiesta di sospensione motivata dei termini per la 

presentazione della documentazione integrativa presentata dal proponente con nota del 10 

aprile 2021, acquisita al prot. 9399/DVA dell’11 aprile 2019, per un periodo di 180 giorni 

dalla data del termine previsto, nonché la nota prot. 10310/DVA del 23 aprile 2019, con la 

quale la scrivente accordava la proroga richiesta per la trasmissione delle integrazioni;  

 

VISTA la nota del 5 novembre 2019, acquisita in medesima data al prot. 29012/DVA, 

con la quale la società proponente ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta con 

nota prot. 8797/DVA del 8 aprile 2019, perfezionata con successive note acquisite al prot. 

30312/DVA del 20 novembre 2019 e prot. 31579/DVA del 4 dicembre 2019; 

 

ACQUISITO il parere positivo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, espresso con nota prot. 8308 del 4 marzo 2020, al prot. 21442/MATTM del 26 marzo 

2020;  

 

ACQUISITO il parere negativo della Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS n. 18 del 10 novembre 2020 al prot. 93905/MATTM del 16 novembre 

2020;  

 

ACQUISITO il parere dell’Istituto Superiore di Sanità con note prot. AOO-ISS-4155 

del 1° dicembre 2019, assunta al prot. 2531/DVA del 4 febbraio 2019 e prot.AOO-ISS-2184 

del 27 gennaio 2020, assunta al prot. 5641/MATTM del 27/01/2020; 

 



3 

 

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione del pubblico, sono pervenute 

osservazioni come meglio dettagliate nel parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 18 dell’11 novembre 2020; 

 

VISTA la comunicazione, effettuata con nota della Direzione generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo prot. 101397/MATTM del 4 dicembre 2020, di 

preavviso di rigetto dell’istanza ai sensi dell’art. 10-bis della legge n. 241 del 1990, e la nota 

del 5 febbraio 2021, acquisita al prot.1423/MATTM dell’11 febbraio 2021 con la quale il 

proponente ha presentato le osservazioni al parere istruttorio negativo allegato alla succitata 

comunicazione; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

VIA e VAS n. 82 del 26 marzo 2021 al prot. 35427/MATTM dell’1 aprile 2021, di riscontro 

alla richiesta della Direzione Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo 

circa la conferma o modifica del precedente parere n. 18 del 10 novembre 2020, sulla base 

delle osservazioni presentate dal proponente; 

 

CONSIDERATO che, nel summenzionato parere n. 82 del 26 marzo 2021, la 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha ritenuto che le 

osservazioni e l’ulteriore documentazione presentata dal proponente non forniscono adeguata 

risposta alle carenze evidenziate dal parere negativo n. 18 del 10 novembre 2020 e che 

pertanto resta confermata la valutazione negativa di compatibilità ambientale già espressa;  

 

VISTA la nota prot.115946/MATTM del 26 ottobre 2021, con la quale la Direzione 

Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo ha convocato la prima seduta 

della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 27, comma 8, del decreto legislativo n. 152 del 

2006, da tenersi in data 10 novembre 2021 

 

CONSIDERATO, quindi, che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al 

presente decreto, ne costituiscono parte integrante: 

a) il parere negativo n. 18 del 10 novembre 2020, della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da n. 14 pagine; 

b) il parere negativo n. 82 del 26 marzo 2021, della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da n.18 pagine; 

c) il parere positivo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo prot. 

8308 del 4 marzo 2020, costituito da n. 5 pagine; 

d) il parere dell’Istituto Superiore di Sanità espresso con nota prot. AOO-ISS-4155 del 1° 

dicembre 2019, assunta al prot. 2531/DVA del 4 febbraio 2019, come integrato da nota 

prot.AOO-ISS-2184 del 27 gennaio 2020, assunta al prot. 5641/MATTM del 

27/01/2020; 

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

25, del decreto legislativo n. 152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale del progetto sopraindicato;  

 



4 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Giudizio di compatibilità ambientale) 
1. È espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale sul progetto “Centrale 

termoelettrica nel comune di Nave (BS) - Impianto Peaker per il bilanciamento delle rete 

elettrica”, sito nel territorio del Comune di Nave, in provincia di Brescia, proposto dalla 

Duferco Sviluppo S.p.A., con sede in San Zeno Naviglio (Bs) alla via Armando Diaz, 48. 

 

Art. 2 

(Disposizioni finali) 

1.Il presente decreto è comunicato alla Duferco Sviluppo SpA, al Ministero della Salute, alla 

Regione Lombardia, all’Istituto Superiore di Sanità, alla Direzione Generale per le 

infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e geominerari di questo Dicastero, alla 

provincia di Brescia e al Comune di Nave. 

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS e del Ministero della cultura, sul sito internet del 

Ministero della transizione ecologica. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

decorrenti dalla data di notifica dell’atto ai sensi dell’art. 2, comma 1, mentre, per i soggetti 

diversi dai destinatari della notifica, i predetti termini di impugnativa decorrono dalla data di 

pubblicazione del presente decreto sul sito internet del Ministero della transizione ecologica 

ai sensi dell’art. 2, comma 2. 

 

IL MINISTRO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

Roberto Cingolani 

 

 IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2022-01-11T17:03:03+0100
	Roberto Cingolani


		2022-01-19T09:26:18+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-01-19T16:26:14+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000021.19-01-2022




